



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LUIS GONZAGA
DIÁRIO OFICIAL**



**ANO I - Nº 002- SÃO LUÍS GONZAGA, MARANHÃO TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2017.
EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO/MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0703001/2017. OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. VALOR GLOBAL REGISTRADO: **R\$ 555.519,00 (Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil Quinhentos e Dezenove Reais)**. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, neste ato representado pelo Sr. Antônio Rafael Nani; Secretaria Municipal de Assistência Social, representada pela Sr.ª Maria do Socorro Silva Fernandes Martins; Secretaria Municipal de Educação, representada pela Sr.ª Layse Maria da Silva e Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Sr.ª Wanya Dalce Melo Rodrigues Martins e as empresas: **T. T. T. DISTRIBUIDORA EIRELI – ME, CNPJ: 19.031.197/0001-54 e I.R.P. DOS SANTOS EIRELI – ME, CNPJ: 19.121.471/0001-86**. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 004/2017 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 002/2017 e Decreto Municipal nº 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07 de Março de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Antônio Rafael Nani – Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão; Maria do Socorro Silva Fernandes Martins – Secretária Municipal de Assistência Social; Layse Maria da Silva – Secretária Municipal de Educação e Wanya Dalce Melo Rodrigues Martins – Secretária Municipal de Saúde pela Contratante e o Sr. Wellington de

Sousa Silva e o Sr. José Pedro Milhomem Veiga de Sousa pelas detentoras do Registro de Preços.

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JUNIOR
Prefeito Municipal

LICITANTE: T. T. T. DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.						
CNPJ: 19.031.197/0001-54						
ENDEREÇO: Rua São Paulo, nº 88 A, Maranhão Novo, Imperatriz/MA						
TELEFONE: (99) 3525 – 6394						
REPRESENTANTE: Wellington de Sousa Silva						
ENDEREÇO ELETRÔNICO: ttt@ttt.com						
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Marca	Preços Registrados R\$	
					Valor Unitário	Valor Total
1	ACHOCOLATADO Especificação: produto em pó, contendo Açúcar, cacau, extrato de leite, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes. contendo glúten, vitamínico, obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias tóxicas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de e acau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce empacotes de 1kg envasado com vitáminas e sais minerais. Embalagens integrais. Não serão aceitas aquelas que estiverem rasgadas, perfuradas ou se qualquer outro sinal de alteração do produto e embalagem Deverá apresentar validade mínima de 18 (dezoito) meses a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante.	PACOTE	400	TECNUTRI	R\$ 10,49	R\$ 4.196,00
2	ACÚCAR CRISTAL Especificação: corno selado orgânico vegetal sacrose de cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg, não furados e estufados, inviolados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	PACOTE	10300	ITAJÁ	R\$ 4,18	R\$ 43.054,00
4	ALFACE CRESPA GRANDE Especificação: O produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ser sinais de cor marrom ou amareladas. Peso médio 250 g o pç.	MACOS	200	REGIONAL	R\$ 4,96	R\$ 992,00
5	ALHO Especificação: Alho de 1ª qualidade - Grupo comum roxo, tipo especial: - embalagem de 200gms, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.	QUILO	30	BOM ALHO	R\$ 29,89	R\$ 896,70
6	ARROZ TIPO 1 Especificação: branco, tipo 1, não parboilizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, tipo subgrupo polido, embalagem primária plástica de 5 kg, Isento de traço, de odores estranhos e de substâncias nocivas livres de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido) Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser feita termossoldada, resistente, suportando o	PACOTE	600	GAZELA	R\$ 20,48	R\$ 12.288,00



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA
DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO
EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**
Site: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br - E-mail: diario@saoluisgonzaga.ma.gov.br

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JUNIOR
Prefeito Municipal

80	comprimento e armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5% TEMPEIRO APRESENTAÇÃO TABLET Especificação: aplicação uso oral, tipo Knorr, sabor carne, galinha, legumes, caixa com 12 Tabletes 114 gramas cada tablete.	CAIXA	200	MARATÁ	RS 12,72	RS 2.544,00
82	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE Especificação: espécie comum. De primeira qualidade, fresca, apurada, lavada, inteira, não amassada, compacta e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, a mancha e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitos produtos estragados, machucados, combrutos, ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	200	REGIONAL	RS 6,44	RS 1.288,00
83	VINAGRE Especificação: Vinagre branco fermentado de vinho com acidez mínima de 4,0% matéria - prima fermento acético de álcool e vinho branco, tipo agrino aspecto físico líquido, frasco de 750 ml.	UNIDADE	150	TOSCANO	RS 1,90	RS 285,00
Valor Total Registrado RS					RS 384.637,20	
(Trezentos e Oitenta e Quatro Mil Seiscentos e Trinta e Sete Reais e Vinte Centavos)						

LICITANTE: R.P. DOS SANTOS EIRELI – ME
CNPJ: 19.121.471/0001-86
ENDEREÇO: Rua Coronel Mário Andreza, nº 105, Mamão Novo, Imperatriz/MA.
TELEFONE: (99) 3525 – 5390
REPRESENTANTE: José Pedro Milhomem Veiga de Sousa
ENDEREÇO ELETRÔNICO: jpedosantosceif@btrml.com

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Marca	Preços Registrados RS	
					Valor Unitário	Valor Total
3	ADOCANTE FRASCO Especificação: Composição: água, edulcorantes artificiais: sacarose e acesulfam-K, essências, carboxilantes celulose, conservante benzoato de sódio e ácido cítrico, não contendo glúten, emulsificantes de HMD, identificação de pr - oduto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FRASCO	3760	ADOCIL	RS 3,44	RS 12.934,40
11	BISCOITO TIPO MAISENA Especificação: Produzido a partir de amêndoas - pré-moída e línguas, sem omelete, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem amassa, redonda, classificação doce, enriquecido de vitaminas, 0% gordura trans, classificação doce, características adicionais sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos machucados. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas íntimas de 400g. Validade mínima de 09 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração do prazo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.	PACOTE	900	AMANDA	RS 4,17	RS 3.753,00
13	BISCOITO TIPO SALGADO Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mel, adere estranhas e substâncias nocivas, embalagem plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PACOTE	9000	AMANDA	RS 4,15	RS 37.350,00
14	CAFÉ TIPO TORRADO Especificação: apresentação seca, tipo embalagem alto vácuo, casulo da planta ABIC, tipo líqüido, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PACOTE	7200	MARATÁ	RS 6,75	RS 48.600,00
20	CARNE BOVINA MOIDA Especificação: Carne bovina moída de primeira qualidade.	QUILO	500	MAFRIPAR	RS 14,54	RS 7.270,00
21	CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE Especificação: Fresca e resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; acondicionado em saquinho de polietileno transparente, atóxico, resistente; hermeticamente fechado, pesando entre 07 a 08 Kg; suas condições deverão estar de acordo com NTA 3 (Decreto 12486/78) e (Decreto M.A. 224/97).	QUILO	200	FORTE BOI	RS 35,14	RS 7.028,00
28	COXA DE FRANGO Especificação: cortes congelados e não temperados, acondicionados em embalagem plástica. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado.	QUILO	200	FRIATO	RS 8,85	RS 1.770,00
33	FARINHA DE MILHO Especificação: tipo flocado, apresentação flocos de milho,	PACOTE	150	NUTRIVITA	RS 1,88	RS 282,00

40	FRANGO INTEIRO Especificação: apresentar-se congelados, próprio da espécie não suculento não pegajoso livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar -o ou conferir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalagem em saquinho plástico com peso mínimo de 1 kg, próprio da marca, atóxico, límpido, não viscoso, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter extensamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e cartão de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante.	QUILO	600	MARINGÁ	RS 8,99	RS 5.394,00
41	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI Especificação: tipo pára ou graúdo, aplicação alimentar (adorno), características adicionais: Originação do produto sendo destinado ao consumo humano, estar fresco, ter artilgado o grau máximo de sabor, aroma, cor e sabor característico da variedade, congrua de maturação tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos, doenças e mecânicas. Tamanho médio e o uniforme (pastorizado). Peso mínimo de 1, 300 gramas por unidade. Não serão aceitos produtos estragados, machucados com odor desagradável, podridões, manchas ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade. Sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.	UNIDADE	1300	REGIONAL	RS 4,94	RS 6.422,00
42	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA Especificação: espécie para aplicação alimentar, que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre fresca, sem manchas, características adicionais aspecto firme e sem manchas amarelas, não serão aceitos produtos estragados, machucados, ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	500	REGIONAL	RS 6,44	RS 3.220,00
44	FRUTA IN NATURA TIPO MACA Especificação: espécie nacional, as maçãs deverão de cor viva, normal, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar muito nem amassada, firmes e pesadas entrelaçado no tamanho. A casca deve ser lisa, sem depressões ou machucados. Não serão aceitos produtos estragados, machucados ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	800	REGIONAL	RS 7,75	RS 6.200,00
45	FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO Especificação: espécie papia, aplicação alimentar, classificação A. O produto não pode estar machucado, fidecido, com manchas e lesões. O produto deve ser de tamanho médio e grau médio de amadurecimento com aroma agradável e exalando um suave aroma característico, não serão aceitos produtos estragados, machucados ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	700	REGIONAL	RS 5,92	RS 4.144,00
47	FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO Especificação: espécie redeada e arredada, tamanho médio, classificação A, aplicação alimentar. Características: grande, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e íntima, aplicação alimentar, características adicionais maduro. Não serão aceitos produtos estragados, machucados, ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	400	REGIONAL	RS 5,55	RS 2.220,00
49	LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA Especificação: Deve apresentar-se madura, seca, tipo grão de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração má firmes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão aceitos produtos estragados, machucados, combrutos, ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	400	REGIONAL	RS 6,46	RS 2.584,00
50	LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA Especificação: Espécie comum de primeira, livre, íntima, não amassada, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho. Não serão aceitos beterrabas estragadas, machucados, combrutos, ou que não se enquadrarem no processo seletivo	QUILO	400	REGIONAL	RS 6,46	RS 2.584,00

26	CONDIMENTO Especificação: Apresentação natural, inteira prima alba, aspecto físico amarelo, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitos produtos estragados, machucados, combrutos, ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	50	BOM ALHO	RS 19,15	RS 957,50
27	CORANTE Especificação: Colorífico empó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de uva-roxo límpido. Cor: vermelho intenso, embolagem plástica contendo 1 g, embebedado e sabor próprio para consumo humano e conformidade com legislação sanitária.	UNIDADE	200	NUTRIVITA	RS 0,57	RS 114,00
29	CREMOGEMA Especificação: Amido de milho, para o preparo de mingau, sobremesas, bolachas e mingau, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro) condicionado em embalagem papel resistente de 200 gramas.	UNIDADE	900	CREMOGEMA	RS 4,38	RS 3.942,00
30	DOCES EM TABLET (PAÇOÇA) Especificação: tipo amido composto de amido de milho, açúcar, farinha mofinada e sal, prensados; embalagem individualmente, pesando 18 g cada tablete; empacote com 50 unidades.	UNIDADE	1000	JAZAN	RS 3,75	RS 3.750,00
31	EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) Especificação: extrato de tomate concentrado simples, sem aditivos químicos, isento de fermentação, características adicionais: maduro, selecionados, amplexo e sem omelete; ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, pesando no mínimo 190 gramas.	UNIDADE	400	BONARE	RS 1,59	RS 636,00
32	FARINHA DE ARROZ Especificação: tipo farinha de arroz flocada, tipo branco, embalado em pacotes plásticos, transparentes, sem lesões, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter extensamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 09 (nove), a partir da data de entrega na unidade requisitante. Características adicionais: determinado "incolor/acidado" aspecto físico leve e neutro, pacote 500 gramas.	PACOTE	200	NUTRIVITA	RS 2,29	RS 458,00
35	FARINHA LÁCTEA CX 24X400G Especificação: Farinha de leite tipo cariocóquina, novo, tipo 1, constituída de grão de amarelo colado, adicionado de 10% de Maltose 5% de matéria de outras classes e até 10% de matéria de variedade de classe coes, isento de matéria terrosa, parasitas, pedregos de grãos ardidos, brotados, chochos, insetos, machucados, embalagem plástica tipo de polietileno atóxico e resistente, com peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega do produto. AMOSTRA: 1 pacote de 1kg.	CAIXA	100	MARATÁ	RS 14,42	RS 1.442,00
36	FEIJÃO CARIQUINHA Especificação: Feijão do tipo cariocóquina, novo, tipo 1, constituído de grão de amarelo colado, adicionado de 10% de Maltose 5% de matéria de outras classes e até 10% de matéria de variedade de classe coes, isento de matéria terrosa, parasitas, pedregos de grãos ardidos, brotados, chochos, insetos, machucados, embalagem plástica tipo de polietileno atóxico e resistente, com peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega do produto. AMOSTRA: 1 pacote de 1kg.	QUILO	600	COMBATE	RS 7,84	RS 4.704,00
37	FEIJÃO TIPO 1 VERDE Especificação: classe sempre verde, debulhado, inteiro, de colheita recente; compacto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; congrua de maturação adequada para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas, embalado em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 1kg, não furados, entalhados, inviolados, livre de microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PACOTE	600	REGIONAL	RS 19,99	RS 11.994,00
39	FLOCOS DE ARROZ Especificação: Tipo farinha de arroz flocada, embalado em pacotes plásticos, transparentes, límpidos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter extensamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade	UNIDADE	300	NUTRIVITA	RS 2,30	RS 690,00

51	de padrão de qualidade. LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA Especificação: De primeira, sem terra, fre seca, lavada, inteira, não amassada, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitos produtos estragados, machucados, combrutos, ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUILO	400	REGIONAL	RS 6,46	RS 2.584,00
55	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem plástica de alumínio, empacotes de 200g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro de produto emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o depósito do fabricante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem bem como o número do lote. Validade 30 dias após 120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante.	UNIDADE	7250	SOBERANO	RS 5,06	RS 36.685,00
56	LEITE INTEGRAL LÍQUIDO - EMBALAGEM 1L Especificação: Leite de vaca, sem adulterações, integral, contendo 3% de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionados em embalagem tipo UHT (UHT ultra alta temperatura), em caixa cartonada, de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter extensamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIOPA e cartão de inspeção.	LITRO	850	ITAMBÉ	RS 5,32	RS 4.522,00
57	MACARRÃO ESPAGUETE Especificação: A base de farinha, com ovos, embalagem contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PACOTE	400	HILÉIA	RS 2,90	RS 1.160,00
58	MACARRÃO TIPO SEMOLA FORMATO PARAFUSO Especificação: pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fim gos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específicas. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	PACOTE	200	HILÉIA	RS 2,90	RS 580,00
59	MACARRÃO TIPO SEMOLA FORMATO RIGATONI (CORTEADINHO) Especificação: pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fim gos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específicas. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	PACOTE	200	HILÉIA	RS 2,82	RS 564,00
60	MACAXEIRA Especificação: Tipo branco ou amarelo, fresca e com casca inteira, não fibrosa isenta de machucados, ratões, machucados, firmes e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sendo fisicamente mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente.	QUILO	70	REGIONAL	RS 6,45	RS 451,50
62	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL Especificação: contendo 60% de lípidos, embalagem plástica de 500g, íntima, resistentes e límpidos. A embalagem deverá conter extensamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante.	UNIDADE	4000	PRIMOR	RS 4,20	RS 16.800,00
63	MAXIWE IN NATURA Especificação: Ingredientes: água e sal.	QUILO	100	REGIONAL	RS 15,97	RS 1.597,00
64	MILHO EM CONSERVA Especificação: Ingredientes: grão de milho Verde cozido em conserva de salmoura (água e sal) grãos íntimos selecionados (mínimo de 98% de milho inteiro). Características: cor apropriada ao produto, sabor e	LATA	250	QUERO	RS 2,25	RS 562,50

	transporte sem perder sua integridade. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Registro do produto no caso de alteração do nome antes do vencimento do prazo de validade e embalagens identificadas.					
7	AVEIA Especificação: apresentação flocos, grão de validade 01 ano (fechado) aplicação: níngua, caixa com 200 gramas.	UNIDADE	1000	NESTLÉ	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
8	BATATA DOCE Especificação: Tamanho médio, nova, isenta de enfermidades, material terreno, isenta de sujidades.	QUILO	150	REGIONAL	R\$ 6,45	R\$ 967,50
9	BATATA INGLESA IN NATURA Especificação: média, lavada, inteira, não amassada, com odor e características os. Não serão aceitas batatas estragadas, machucadas, combridos, ou que não se enquadrarem processo seletivo de padão de qualidade.	QUILO	250	REGIONAL	R\$ 6,45	R\$ 1.612,50
10	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de miolo, adereços estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PACOTE	6600	HILÉIA	R\$ 4,18	R\$ 27.588,00
12	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: diversos sabores (chocolate, b. amênia e coco), classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400 gramas. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data da fabricação e prazo de validade.	PACOTE	400	HILÉIA	R\$ 4,30	R\$ 1.720,00
15	CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)	QUILO	150	FORT BOI	R\$ 22,38	R\$ 3.357,00
16	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÁ DE DENTRO Especificação: apresentação bife, de primeira qualidade, limpa, sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (caxixá) 3% de gordura; empacotada em plástico transparente ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspeccionadas pelo Ministério da Agricultura.	QUILO	200	FORT BOI	R\$ 33,54	R\$ 6.708,00
17	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA Especificação: resfriada, no máximo 5% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, subdivida (costada) embalagem em PVC transparente ou plástico, plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e cartões oficiais.	QUILO	200	FORT BOI	R\$ 16,58	R\$ 3.316,00
18	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO Especificação: Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até -12°C, com odor e sabor característicos e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça inteira, do tipo costado, miolo, costado fino, alcatra, contrainfo ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Características adicionais limpa e resfriada.	QUILO	200	FORT BOI	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
19	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA Especificação: média, sem ossos e miocostas, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionado em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e de ou ação de microrganismos. Empacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência.	QUILO	200	FORT BOI	R\$ 22,36	R\$ 4.472,00
22	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação: inteira, tamanho médio, não amassada, livres de materiais terrenos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, machucados ou que não se enquadrarem processo seletivo de padão de qualidade.	QUILO	150	REGIONAL	R\$ 6,49	R\$ 973,50
23	CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação: inteira, tamanho médio, não amassada, livres de materiais terrenos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, machucados ou que não se enquadrarem processo seletivo de padão de qualidade.	QUILO	150	REGIONAL	R\$ 6,49	R\$ 973,50
24	CHÁ Especificação: livre de parasitas, mofo e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Caixa com 15 gramas, contendo 15 saquinho cada caixa.	CAIXA	340	LEÃO FUZE	R\$ 4,40	R\$ 1.496,00
25	CHEIRO VERDE CRU IN NATURA	MACOS	400	REGIONAL	R\$ 1,96	R\$ 784,00
Valor Total Registrado R\$						RS170.882,00
(Cento e Sessenta Mil Oitocentos e Oitenta e Dois Reais)						

	anexo, pré-cozida, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, prazo de validade 9 meses, característica adiconis, determinado/mecurado/socado/, aspecto físico levemente torrada, pacote com 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.					
34	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Especificação: com fermento, apresentação pó, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam íntegra do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: 150 dias, características adicionais ferro e ácido fólico tipo 1, pacote 1 Kg.	PACOTE	150	DONA BENTA	R\$ 3,90	R\$ 585,00
38	FELADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE	QUILO	150	FORTE BOI	R\$ 17,56	R\$ 2.634,00
43	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA Especificação: com grau mínimo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau mínimo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação acondicionadas adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão originada ou inoculada que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando louver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	UNIDADE	3000	REGIONAL	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00
46	FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA Especificação: espécie redeada, classificação A, gradeada, de primeira, devendo ser bem desenvolvida, compacta firme e íntima, pesando entre 6 a 8 kg cada unidade características adicionais: O produto precisa ter a casca firme, lustrada e sem manchas escuras. Não serão aceitos produtos estragados, machucados ou que não se enquadrarem processo seletivo de padão de qualidade.	QUILO	1100	REGIONAL	R\$ 1,78	R\$ 1.958,00
48	GELATINA 50G (SABORES DIVERSOS)	UNIDADE	100	CAMP	R\$ 0,46	R\$ 46,00
52	LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU Especificação: Espécie comum características adicionais: extra, lavado, inteiro, não amassado, tamanho grande, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, materiais terrenos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão aceitos produtos estragados, machucados, combridos, ou que não se enquadrarem no processo seletivo de padão de qualidade.	QUILO	300	REGIONAL	R\$ 6,47	R\$ 1.941,00
53	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO Especificação: lavada, inteira, verde, P qualidade, sem fungos, consistência firme, tamanho médio e grande, não amassado, com odor e características. Não serão aceitos pimentões estragados, machucados, combridos, ou que não se enquadrarem processo seletivo de padão de qualidade.	QUILO	300	REGIONAL	R\$ 6,47	R\$ 1.941,00
54	LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L Especificação: Leite de vaca, sem adulterações, desnatado, com no máximo 0,5% de gordura, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e cartão de inspeção.	LITRO	800	PIRACANUIBA	R\$ 5,35	R\$ 4.280,00
61	MAISENA Especificação: amido de milho, em que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Aplicação: níngua, caixa com 500 gramas.	UNIDADE	450	QUERO	R\$ 6,30	R\$ 2.835,00
66	OVOS BRANCOS Especificação: ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de plástico atóxico, resistente, não reutilizáveis. Produto isento de rachaduras, estufamento da cáscara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto	EMBALAGEM	30	OVOS DE OURO	R\$ 14,62	R\$ 438,60



Valor Global Registrado R\$ 555.519,00 (Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil Quinhentos e Dezenove Reais).

São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 07 de Março de 2017.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA
DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO
EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Site: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br - E-mail: diario@saoluisgonzaga.ma.gov.br

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JUNIOR
Prefeito Municipal